Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

6. In tribus situm est adjutorium gratiae Christi, & primo de remissione peccatorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

Dicte plecantes apices mortisque ministros
Hoc expresse operis, quod gratia vidificatrix.

Ecce habes statum sub lege. Ex quibus si. In 3. Galat. n. 3. **V**trumque breviter tangit Pelagius: Lex, inquit, propter data est ut n's non transgredi vel cogere vel docere, usque dum Christus veniret. Sic enim exponit illud Apolto; Propter transgressionem posita est (lex) donec veniret semper cuius proposita.

Adiiciunt denique, cum propter nimiam humani generis corruptionem, que peccandi consuetudine inoleverat, lex non sufficeret amplius ad iustificandum, ad implendam mandatorum iustitiam, Christus tanquam tanti mali Lib. de grat. medicus venit qui homines aduentus sui medicina sanaret; Pelagius: Sed posteaq; iam nimia peccandi consuetudo prevaluit, cui sananda lex parum vult, Christus advenit, & tanquam morbo de p. ratismo, non per discipulos sed per seipsum medicus ipse subvenit. Et in Commentariis, Christum venientem.

In 3. Rom. 9. se docet ut iustificatio legis impleretur in nobis, nempe: ut quod nulla (Iudeis) repugnante carni, & consuetudine implore non potuit, in nobis saltem implieatur, qui exemplo Christi mortificabimus carnem.

Tac 3. Galat. 10. Et ideo qui hoc tempore ex operibus legis sunt, sub maledicto esse decernunt, quia ita prevaluit consuetudo peccandi, ut nemo iam perficiat legem. Atq; isto sensu docet, in plenitudine temporis missum esse Filium Dei, quia, inquit, iam impleretur tempus quando legem per malam consuetudinem nemo poterat castigare. Nam olim ipso delirante, hoc homines poterant: sine fide autem Christi ut alibi garrit, ac a littera, legis & Scripturarum, iam non sufficiunt ad salutem. Hinc Pelagius apud Augustinum hominem sub lege positum, qui et si bonum appeteret voluntate, usi tamen praecepitaretur in malum, vult ab

Apostolo induci clamantem, quis me liberabit a corpore mortis hujus? Quem, inquit, ab hoc Lib. de grat. consuetudinam malo dicit liberandum esse per Christum Christi c. 39.

qui credentibus sibi primo omnia per baptismum peccata dimittit: Deinde iuratione suis ad pref. etiam inicitas sanctitudinem, & vit. or. in coniunctudinem virtutum vincit exemplo. Hi sunt igitur tres illi diversi ac celebres status, sub quibus variis temporibus homines iuste vixisse contendunt; quos breviter omnes indicat & eorum totam sententiam explicat quodam loco Augusti: Nec vos non

Lib. 1. ad Bonif. c. 21.

valis immixta gratia Christi ita eadem atque I. E. S. V. Christi salvi facili credantur antiqui, sed dist. huius temporis secundum Pelagium, in cuius libro hoc legitur, & ante legem dicitur: A. vos faciles esse per naturam, deinde per legem, postrem per Christum, quia si hominibus duorum superiorum temporum ante e. emisceret & in lege anguis Christi non fuerit necessarius.

Quia in re quamvis verbis alias doctrinam ab illa prima proferre videantur, dum tandem Christi gratiam videntur agnoscerre, retamen vera si bene corum doctrina pondereatur, unum idemque per ambages docent. Eo quippe tendunt omnia, ut per naturam & liberum arbitrium, sine ullo veræ Christi aequa gratiae adjutorio iustitia statuatur. Nam sive dicant per legem esse iustitiam, quam velut viam demonstratam arbitrii sui viribus homo ambulet; sive dicant ad hoc hominem per Christi doctrinam magis exacte via pericula, anfractus, ac diverticula declarantem, adiuvari, nihil aliud profecto dicunt quam si aperte profiterentur per naturam, hoc est naturales liberi arbitrii vires, quicquid faciendum cavadumque didicerit, facientis atq; caeventis esse iustitiam. Quod tunc confitit plenius, cum causas effectusq; aduentus Christi totamque naturam gratiae quam hominibus per incarnationem suam attulit, ex doctrina Pelagiana protrulerimus.

In tribus situm est adjutorium gratiae Christi, & primò, de remissione peccatorum.

CAPVT SEXTVM.

TRA sunt adjutoria propter quæ peccatoribus afferenda Christum venisse, perfectamque vitam ac mortem hominibus exhibuisse profitentur: Relig. de nat. W. gr. 1. 18. missionem peccatorum, Doctrinam Euangelicam, & virtutem exemplum. Quod ad primum attinet, factent Pelagiani, divinitus esse expanda peccata commissa, & pro eis Dominum exorandum esse, propter veniam scilicet promerendam: Quia id quod factum est, facere infectum, multum ab ipso (Pelagio) Laudata potentia natura & voluntas hominis non potest, inquit Augustinus. Et alibi: Dicunt etiam gratiam Dei, quae data est per fidem I. E. S. V. Christi, quae neque lex est neque natura, ad hoc tantum valeat ut peccata praeterita dimittantur, non ut futura videntur, vel repugnantia superentur. Hoc autem secundum ea quae diximus cum illa moderatio-

Ane intelligunt, ut ista Christi gratia sit necessaria non omnibus, sed ijs, tantum qui peccaverunt. Posse enim hominem ita perfectè vivere, ut nulla peccati cuiusquam remissione indigeat. Ad hoc igitur Christum venisse docent, ut peccata quae effreni legis transgressionem commissa fuerant, non sicut lex comminando, ultriscoendoque puniret, sed creditibus liberalissime condonaret, & male vivendi consuetudinem baptismi sui gratia tolleret. Luculente declarat hoc Iulianus cū Augustino disputans, de illo Apostoli Pauli loco, quis me liberabit de corpore mortis huius. Hoc enim Apostolum retulisse docet; ad consuetudinem delinquendi, a quo reatu post incarnationem Christi per Testamentum novum quisq; liberatur. Quam ostendit unicum esse in illa temperitate subsidium,

Si cederent Christo, qui sic indicebat cautionem defuturus, ut veniam condonaret peccatis, nec insisteret legi in testatione supplicis, sed concurrentes liberalissimo gremio confovebat, non examinans terrore depresso, sed reparans benignitate correctos. Vbi per venia condonationem perque benignitatem qua gremio liberalissimo foverentur, nihil intelligit aliud, nisi remissionem quæ per fidem peccatis peccatis datur. Qued multo clarius paulò post explanat ubi differentiam Christi & legis in Synopsm contrahit: Commandans ergo, inquit, haec gratiam Iudeis, quia lex punit scelerios, nec habet illam efficiuntiam misericordia quam Baptisma: in quo confessione brevi, actuam delicta purgantur, ostendit debere illos currere ad Christum, implorare opem huius indulgentiae & advertere quod lex mortuorum vulneribus committitur, gratia vero efficaciter celeriterque mediat. Ecce discrimen legis & gratiae Christi, quatenus remissionem peccatorum complectitur, quod ante ipsum eodem fere modo Pelagius exprimit: Non ex lege hereditas, sed ex fide; lex enim non donat peccata sed dammatur. De qua remissionis gratia in Pelagianorum scriptis sapissime fit mentio, ut non sit operæ pretium pluribus testimonij lectorum onerare.

fol. 84.

In c. 4. ad Rom. n. 25.

*Hanc itaq; gratiam illam liberatricem esse volunt, quam suppliciter implorat Apostolus & cum Apostolo tota Christi Ecclesia ut libereatur à corpore mortis hujus. Aperte enim dicit Lib. 1. oper. Imperf. cont. Iul. f. 82. Julianus Apostolum illa verba referre ad conscientiam delinquendi, à quo reatu quique liberatur. Et alio in loco: *Qui meliberabit à corpore mortuus huius, id est, inquit, quis me liberabit à reatu peccatorum meorum que commissemus* videlicet priusquam, quia legis severitas non donat, sed alienatur. Idemque inculcat omnes Pelagiani cum suo authore Pelagio ut supra fuisse declaravimus. Neque enim intelligunt*

Remissio peccati propriè gratia per fidem Christi data: Et tribus modis juxta Pelagianos gratuita. Pauca de differentia justitiae hominis, factorum ex lege; & justitiae fidei seu ex fide.

C A P V T S E P T I M U M.

HAEC autem remissio fidei seu ex fidem peccatorum, est propriæ illa gratia juxta Pelagianos, quam toties Apostolus prædicat gratis per Iesum Christum hoc est, per Christi fidem dari. Declarat hoec allegata superius divi Augustini verba: *Dicunt etiam gratiam Christi, quæ data est per solum Iesum Christum, que neque lex est, neque natura, ad hoc tantum valere ut peccata præterita dimittantur. Quod autem gratuita sit, sapissime in suis commentarijs inculcat Pelagius. Gratia, inquit, plus quam abundavit, ut non solum à morte redemptus, gratu peccata dimitteret, sed etiam &c. Et in Epistola ad Timotheum propositum Dei vocat quæ proposuit nos gratis salvare per Christum,*

*In c. 1. ad Ephes.**In c. 1. n. 20.*

A niemper per gratuitam veniam, quæ per fidem datur. Quam veniam ideo in Epistola prima sine merito tribui dicit. Vnde eandem remissio, nem etiam Dei misericordiam vocant, quæ nobis necessaria sit, non ut non peccemus, sed quia peccavimus. Et sic ubicumque Pelagiani gratuitam Dei commendant gratiam, quæ creditibus sive per fidem Christi datur, non nisi illam remissionem vel certe simul doctrinam Euangelicam intelligunt. Ex quibus certissimum esse debet remissionem non tantum peccati, sed etiam sub nomine & ratione gratia Pelagianos & lib. arb. 6. videlicet & grat. 6. fulle confessos. Quod ex illo quoque Augustini loco perficuum est, ubi tradit Pelagianos sit, vide & dicere, hanc esse solam non secundum merita nostra. Epist. 10. § 1. gratiam